
diário oficial Nº 35.600  17Quarta-feira, 08 DE NOVEMBRO DE 2023

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1201/2023-DAF/SEPLAD, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2023.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 1º de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO, o que dispõe os arts. 74 a 76 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994,
CONSIDERANDO, o Decreto nº 1.462 de 12/04/2021, Publicado no DOE nº 
34.550 de 13/04/2021.
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo: 2023/2232201 de 
26/10/2023.
RESOLVE:
CONCEDER 20 (vinte) dias de férias regulamentares à servidora MAGA-
LI CONCEIÇÃO SEABRA DIAS, Id. Funcional nº.55590256/1, ocupante do 
cargo de Médico, lotada na Coordenadoria de Perícia Médica – COPM/DSO/
SEPLAD, no período de 26 de dezembro de 2023 a 14 de janeiro de 2024, 
referente ao período aquisitivo de 31 de julho de 2022 a 30 de julho de 
2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 06 DE 
NOVEMBRO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 1005716
PORTARIA Nº 1218/2023-DAF/SEPLAD, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2023.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 1º de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO, o que dispõe os arts. 74 a 76 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994,
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo: 2023/2290935 de 
04/11/2023;
RESOLVE:
CONCEDER 12 (doze) dias de férias regulamentares ao servidor MINDIYA-
RA UAKTI PIMENTEL FREITAS Id. Funcional nº 5965674/1, ocupante do 
cargo de Analista de Infraestrutura A, lotado na Coordenadoria de Fiscali-
zação – CFIS/DGF/SEPLAD, no período de 26 de dezembro de 2023 a 06 
de janeiro de 2024, referente ao período aquisitivo de 12 de abril de 2022 
a 11 de abril de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 07 DE 
NOVEMBRO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 1006131

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1214/2023-DAF/SEPLAD, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2023.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 1º de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 74, §2º, da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994,
CONSIDERANDO o Processo nº. 2023/2292289 de 06/11/2023,
RESOLVE:
INTERROMPER, a contar de 06/11/2023, por necessidade de serviço, o 
gozo de férias, concedido por intermédio da PORTARIA Nº 1104/2023 – 
DAF/SEPLAD de 06/10/2023, publicada no DOE nº.35.570 de 10/10/2023, 
à servidora ANA DO SOCORRO BANDEIRA DO CARMO, Id. Funcional nº 
55589962/1, ocupante do cargo de Contador, lotada na Coordenadoria de 
Logística e Gestão – COLG/DAF/SEPLAD.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 07 DE 
NOVEMBRO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 1006114
PORTARIA Nº 1215/2023-DAF/SEPLAD, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2023.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 1º de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 74, §2º, da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994,
CONSIDERANDO o Processo nº. 2023/2291993 de 06/11/2023,
RESOLVE:
INTERROMPER, a contar de 06/11/2023, por necessidade de serviço, o 
gozo de férias, concedido por intermédio da PORTARIA Nº 1066/2023 – 
DAF/SEPLAD de 03/10/2023, publicada no DOE nº.35.566 de 05/10/2023, 
à servidora GABRIELA COUTEIRO DUARTE, Id. Funcional nº 5926863/4, 
ocupante do cargo de Diretor, lotada na Diretoria de Desenvolvimento de 

Gestão – DDG/SEPLAD.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 07 DE 
NOVEMBRO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 1006117
PORTARIA Nº 1217/2023-DAF/SEPLAD, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2023.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 1º de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 74, §2º, da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994,
CONSIDERANDO o Processo nº. 2023/2290935 de 04/11/2023,
RESOLVE:
INTERROMPER, a contar de 06/11/2023, por necessidade de serviço, o 
gozo de férias, concedido por intermédio da PORTARIA Nº 1067/2023 – 
DAF/SEPLAD de 03/10/2023, publicada no DOE nº.35.568 de 06/10/2023, 
ao servidor MINDIYARA UAKTI PIMENTEL FREITAS, Id. Funcional nº 
5965674/1, ocupante do cargo de Analista de Infraestrutura A, lotado na 
Coordenadoria de Fiscalização – CFIS/DGF/SEPLAD.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 07 DE 
NOVEMBRO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 1006124

RETIFICAÇÃO Nº 94/2023
Retificação do Ato Legal, conforme abaixo discriminado:
Decreto nº 3443, de 01/11/2023, D.O.E nº 35.595, de 01/11/2023.
ONDE SE LÊ:
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor 
do(s) órgão(s) ...

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR
301010312814928740 – Defensoria Pública 01759000015 332039 473.000,00

LEIA-SE:
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor 
do(s) órgão(s) ...

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR
301010312814928740 – Defensoria Pública 01759000015 332041 473.000,00

PORTARIA Nº 418, DE 7 DE NOVEMBRO DE 2023 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usan-
do das atribuições legais que lhes confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s) nº 
3294, de 28 de agosto de 2023, que aprova a Programação Orçamentária 
e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Segu-
ridade Social, para o terceiro quadrimestre do exercício de 2023. E consi-
derando Decreto N° 3454, de 07.11.2023.
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no Cro-
nograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, do terceiro quadrimestre do exercício de 2023, de acordo com o(s) 
anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 418, DE 7 DE NOVEMBRO DE 2023

ÁREA/UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA/

GRUPO DE DESPESA/
SUBGRUPO DE 

DESPESA

FONTE

3º QUADRIMESTRE - 2023

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

DEFESA SOCIAL
FESPDS

Investimentos 0,00 0,00 9.725.000,00 0,00 9.725.000,00
Equipamentos e Mate-

rial Permanente
 02759000077 0,00 0,00 9.725.000,00 0,00 9.725.000,00

DESENVOLVIMENTO 
SÓCIO-ECONÔMICO

EMATER
Outras Despesas 

Correntes 0,00 0,00 75.150,00 50.100,00 125.250,00

Despesas Ordinárias
 02500000001 0,00 0,00 75.150,00 50.100,00 125.250,00

Pessoal e Encargos 
Sociais 0,00 0,00 341.613,00 284.678,00 626.291,00

Folha de Pessoal

 02500000001 0,00 0,00 341.613,00 284.678,00 626.291,00


